

نکته‌سنج!

**اقتصاد ایران در روزهای پسا‌شنیه چگونه خواهد بود؟**



فرهاد خادمی

مذاکرات شنبه گذشته، تأثیر قابل توجهی بر بازارهای مالی داشته است. پس از برگزاری نخستین دور مذاکرات غیرمستقیم در عمان، قیمت دلار و سکه با کاهش چشمگیری مواجه شد. نرخ دلار آمریکا با ۱۲٫۵ درصد کاهش به ۸۲ هزار تومان رسید و قیمت سکه نیز ۱۴ درصد افت کرد. این تغییرات نشان‌دهنده تأثیر مستقیم اخبار سیاسی بر بازارهای مالی است. با انتشار اخبار مثبت از مذاکرات، بازار ارز و طلا واکنش نشان داد و قیمت‌ها به سرعت کاهش یافت. این روند نشان‌دهنده امیدواری سرمایه‌گذاران به نتایج مذاکرات و احتمال کاهش تنش‌های اقتصادی است.

در مقابل کاهش قیمت ارز و طلا شاخص بورس تهران با ۲.۲۱ درصد رشد به مرز ۳ میلیون واحد رسید که یک رکورد جدید در تاریخ بازار سرمایه محسوب می‌شود. این افزایش نشان‌دهنده ورود نقدینگی جدید به بازار سهام و تغییر جهت سرمایه‌گذاری‌ها است.

بسیاری از فعالان بازار ارز اقدام به فروش دارایی‌های خود کردند، زیرا انتظار دارند با ادامه مذاکرات، قیمت دلار و سکه بیش از پیش کاهش یابد. این رفتار نشان‌دهنده تأثیر روانی مذاکرات بر تصمیمات اقتصادی مردم و بازار است.

با توجه دور نخست گفت‌وگوی ایران و آمریکا، انتظار می‌رود دور دوم مذاکرات که در ۳۰ فروردین برگزار می‌شود، در صورت ادامه روند مثبت مذاکرات، احتمال کاهش بیشتر قیمت ارز و طلا وجود دارد، در حالی که بازار بورس ممکن است همچنان روند صعودی خود را حفظ کند. این تحولات نشان می‌دهد که سیاست‌های بین‌المللی نقش مهمی در تعیین مسیر اقتصادی کشور دارد. تحولات اخیر بازارهای مالی ایران نشان می‌دهد که چندین عامل در تغییرات قیمت دلار، سکه و بورس نقش دارند:

۱- انتظارات روانی؛ یکی از عوامل اصلی کاهش قیمت ارز و طلا، انتظارات مثبت ناشی از مذاکرات ایران و آمریکا است. سرمایه‌گذاران پیش‌بینی می‌کنند که در صورت ادامه این روند، فشارهای اقتصادی کاهش یابد و قیمت‌ها تثبیت شود. البته گره زدن مذاکرات به اقتصاد یک سیاست اشتباه است.

۲- اقدامات بانک مرکزی؛ بانک مرکزی ایران نیز به منظور کنترل نوسانات بازار، اقداماتی انجام داده است. افزایش عرضه ارز در بازار، مدیریت تقاضا و اجرای سیاست‌های پولی هدفمند از جمله راهکارهایی است که تأثیر قابل توجهی بر کاهش نرخ دلار داشته است.

۳- تأثیرات خارجی؛ تحولات بین‌المللی نیز بر بازارهای داخلی اثرگذار است. اگر کشورهای غربی سیگنال‌های مثبتی درباره کاهش تحریم‌ها ارسال کنند، این موضوع می‌تواند منجر به کاهش بیشتر نرخ ارز و رشد بورس شود.

– سناریوی اول؛ ادامه مذاکرات با نتایج مثبت منجر به تثبیت قیمت ارز در محدوده پایین‌تر و رشد بازار سرمایه می‌شود.

– سناریوی دوم؛ در صورت عدم توافق با افزایش تنش‌ها، ممکن است بازار ارز دوباره روند صعودی بگیرد و قیمت دلار افزایش یابد.

وضعیت اقتصاد ایران در روزهای پسا‌شنیه چه خواهد شد؟ وضعیت اقتصاد ایران در آینده تحت تأثیر عوامل مختلفی قرار خواهد گرفت. بر اساس گزارش‌ها، اقتصاد ایران همچنان با چالش‌هایی مانند تورم بالا، تحریم‌های اقتصادی، نوسانات قیمت نفت و کاهش سرمایه‌گذاری خارجی مواجه است.

۱- تورم و قدرت خرید؛ تورم در ایران همچنان بالای ۴۰ درصد باقی مانده است که تأثیر مستقیمی بر قدرت خرید مردم دارد.

۲- رشد اقتصادی؛ اقتصاد ایران در سال‌های اخیر رشد داشته و تولید ناخالص داخلی (GDP) در سال ۲۰۲۳ به ۴۰۱ میلیارد دلار رسید. پیش‌بینی می‌شود که در سال ۲۰۲۴ رشد اقتصادی ۳.۷ درصد باشد.

۳- وابستگی به نفت؛ وابستگی ایران به نفت همچنان یکی از عوامل کلیدی در نوسانات اقتصادی است. افزایش تولید نفت می‌تواند به رشد اقتصادی کمک کند، اما تحریم‌ها همچنان مانعی جدی محسوب می‌شود.

۴- سرمایه‌گذاری خارجی؛ میزان سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی در ایران ۰.۴ درصد از تولید ناخالص داخلی بوده است، که نشان‌دهنده کاهش ورود سرمایه‌های خارجی به کشور است.

۵- بازار کار و بیکاری؛ نرخ بیکاری در ایران در سال ۲۰۲۳ ۴.۳ کاهش یافت و به ۹.۱ درصد رسید، اما همچنان فرصت‌های شغلی پایدار محدود است. با توجه به مذاکرات اخیر و احتمال کاهش تحریم‌ها، برخی کارشناسان امیدوارند که اقتصاد ایران در سال‌های آینده بهبود یابد، با این حال، چالش‌هایی مانند تورم، نوسانات بازار ارز و وابستگی به نفت همچنان تأثیرگذار خواهد بود. به نظر شما، آیا اقتصاد ایران در مسیر بهبود قرار خواهد گرفت؟

گزارش

رهبر معظم انقلاب اسلامی فرمودند؛ مسائل کشور نباید به این گفت‌وگوها گره زده شود و اشتباهی که در برجام انجام شد و همه چیز کشور را به پیشرفت مذاکرات منوط کرد، نباید تکرار شود چرا که کشور شرطی می‌شود و همه چیز تا مشخص شدن نتیجه مذاکرات معطل می‌ماند.

رهبر معظم انقلاب اسلامی در اولین دیدار سال نو با مسئولان ارشد سه قوه، پیگیری را حلقه مفقوده مسیر تحقق اهداف کشور خواندند و تلاش برای تحقق شعار سال را دستور کار مشترک سه قوه قرار دادند.

ایشان همچنین با پرهیز دادن از خوش‌بینی و بدبینی افراطی به نتایج گفت‌وگوهای عمان تأکید کردند؛ روال فعالیت‌های کشور برای تحقق اهداف در همه زمینه‌ها باید با شتاب بیشتر ادامه یابد و هیچ چیز به نتایج مذاکرات گره زده نشود.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در این دیدار، پیگیری را مهمتر از تصمیم دانستند و افزودند: در کشور قوانین و مقررات خوب و طرح‌های لازم وجود دارد اما کمبود پیگیری‌ها مانع تحقق قابل قبول اهداف می‌شود.

ایشان مسائلی از جمله مصرف بسیار بالای بنزین، تحقق ناکافی عدالت آموزشی و مشکلات طبقات ضعیف را با پیگیری قایل حل دانستند و گفتند: قوت و شوق و انگیزه سران سه قوه و مسئولان دستگاه‌ها مبارک اما ناکافی است و به‌علت فقدان پیگیری‌های لازم، تصمیمات و تأکیدات مسئولان در سلسله‌مراتب مدیریتی ضعیف می‌شود و در موارد متعدد به اجرا نمی‌رسد.

رهبر انقلاب، صرفه‌جویی در مصرف حامل‌های انرژی را ضرورتی اساسی خواندند و تأکید کردند؛ پیشاپیش

حضرت آیت الله خامنه‌ای:

# اشتباه برجام در مذاکرات نباید تکرار شود

مردم، دستگاه‌های دولتی که بزرگ‌ترین مصرف‌کننده انواع انرژی هستند باید خود را به صرفه‌جویی عادت دهند که این کار نیز نیاز به پیگیری دارد. ایشان کمک به تحقق شعار سال را دستور کار مشترک سه قوه و دستگاه‌ها در سال جاری خواندند و گفتند: با سرمایه‌گذاری برای تولید، کشور از بسیاری مشکلات نجات می‌یابد بنابراین وزارت اقتصاد، بانک مرکزی و دیگر دستگاه‌های ذی‌ربط باید سرمایه‌ها و نقدینگی موجود در جامعه را به‌سمت سرمایه‌گذاری در تولید سوق دهند.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، سرمایه‌گذاری در تولید را کاری افتخارآمیز خواندند و افزودند: امنیت سرمایه‌گذاری نیز باید تأمین و موانع فعالیت فعالان اقتصادی در عرصه تولید برطرف شود. ایشان تلاش سه قوه به‌ویژه دولت را زمینه‌ساز تحقق شعار سال خواندند و گفتند: اگر سرمایه‌گذاری داخلی رونق یابد، سرمایه‌گذار خارجی نیز به فعالیت در ایران مشتاق می‌شود.

رهبر انقلاب، سرمایه‌گذاری در تولید را بهترین راه مقابله با تحریم‌ها خواندند و افزودند: رفع تحریم دست ما نیست اما خشنی کردن تحریم‌ها در اختیار ماست و برای این کار راه‌های فراوان و ظرفیت‌های مناسب داخلی وجود دارد و اگر این هدف محقق شود، کشور در مقابل تحریم‌ها آسیب‌ناپذیر خواهد شد. ایشان گسترش روابط با همسایگان، قطب‌های اقتصادی آسیا، آفریقا و کشورهای دیگر را مهم دانستند و گفتند: این کار نیز به‌ویژه برای تغییر برخی رویه‌ها در سطوح میانی احتیاج به پیگیری دارد.

مسعود پزشکیان:

## مدیریت ناترازی‌ها هوشمند خواهد بود

هر منطقه به مسئولان آن منطقه هستیم. رئیس‌جمهور با تأکید بر اینکه راهکارهای اجرایی نیز متناسب با اقتضات منطقه‌ای در حال تدوین هستند، گفت: شیب حرکت در اجرای راهکارها نیز منطبق بر داده‌های جمع‌آوری شده تنظیم خواهد شد، تا تبعات و عوارض احتمالی به حداقل برسد و بالاترین و مؤثرترین سطح نتیجه حاصل شود. بر همین اساس دانشگاه‌ها و مراکز علمی هر منطقه را که شناخت دقیق‌تری از محیط خود دارند، به طور جدی به مشارکت طلبیده‌ایم و از سوی دیگر سعی کرده‌ایم سهم و منافع بخش‌های مختلف مردمی و اجتماعی از قشرها تا مجامع مختلف را لحاظ کنیم تا مشارکت آنها را نیز در اجرای برنامه‌ها به همراه داشته باشیم.

پزشکیان با اشاره به اینکه تلاش خواهیم کرد مدیریت ناترازی‌ها کاملاً هوشمند

و دقیق باشد، خاطرنشان کرد: بنا بر این است که داده‌ها و اطلاعات دقیق از مجموع میزان مصرف هر فرد و خانوار جمع‌آوری و بر اساس آن برنامه اجرایی را تنظیم کنیم. در این زمینه شما به عنوان کارشناسان و دغدغه‌مندان موضوع مهم بهره‌وری بسیاری می‌توانید کمک حال دولت باشید، چرا که هر چه داده‌ها و اطلاعات ما دقیق‌تر باشد، راهکارهای صحیح‌تری طراحی خواهد شد و مداخله

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، تماس‌های رئیس‌جمهور با رؤسای جمهور دیگر کشورها و فعالیت‌های وزارت امور خارجه را خیلی خوب و مؤثر ارزیابی کردند. ایشان گفت‌وگوهای عمان را یکی از دهها کار وزارت امور خارجه خواندند و تأکید کردند: مسائل کشور نباید به این گفت‌وگوها گره زده شود و اشتباهی که در برجام انجام شد و همه چیز کشور را به پیشرفت مذاکرات منوط کرد، نباید تکرار شود چرا که کشور شرطی می‌شود و همه چیز از جمله سرمایه‌گذاری تا مشخص شدن نتیجه مذاکرات معطل می‌ماند.

رهبر انقلاب با تأکید بر ادامه فعالیت‌ها در کشور در همه زمینه‌های صنعتی، اقتصادی، سازندگی، فرهنگی و اجرای پروژه‌های بزرگ، گفتند: هیچ‌کدام از این مسائل با گفت‌وگوهای عمان هیچ ارتباطی ندارد.

ایشان با پرهیز دادن از «خوش‌بینی و بدبینی افراطی» به این گفت‌وگوها افزودند: در گام‌های اول تصمیم‌گیران باید متذکره خوب کار شده است، بعد از این هم باید با دقت حرکت کرد ضمن اینکه خطوط قرمزی برای ما و برای طرف مقابل کاملاً روشن است.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای افزودند: مذاکرات ممکن است به نتیجه برسد یا نرسد ما هم به این گفت‌وگوها نه خیلی خوش‌بین و نه خیلی بدبین هستیم البته به طرف مقابل خیلی بدبین هستیم اما به توانایی‌های خود خوش‌بین هستیم.

رهبر انقلاب، مراقبت از اجرای دقیق و بدون انحراف برنامه هفتم را ضروری خواندند و گفتند: این برنامه خوب و متکی بر سیاست‌های کلان کشور باید از ابتدا متقن و محکم اجرا شود.

در زمینه رفع ناترازی‌ها مؤثرتر خواهد بود.

وی با استقبال از پیشنهادهای ارائه شده از سوی اعضای انجمن بهره‌وری ایران در این جلسه، اظهار داشت: اینکه شما رؤس پیشنهادهای خودتان را در یک جلسه هیئت دولت تشریح کنید، خوب است، اما کار مؤثرتر و مفیدتر این است که این پیشنهادها را به شکل موضوعی از وزارت‌خانه‌ها و دستگاه‌های مربوطه مطرح و به طور دقیق و مفصل تشریح کنید.

پزشکیان با بیان اینکه اساساً اینکه خود هیئت دولت سابق حدود ۱۲۰ جلسه برگزار کند و در هر جلسه نیز چندین مصوبه داشته باشد، نشان‌دهنده این است که تصمیمات اتخاذ شده قوام و کارایی کافی را ندارند، گفت: خود این رویه گواه آن است که ساختار تصمیم‌گیری و اجرایی ما کارآمد نیست. تلاش داریم با تفویض اختیارات لازم به استان‌ها مسائل را منطقه‌ای و میدانی دنبال کنیم تا هم تصمیمات و راهکارها دقیق‌تر طراحی شوند و هم در اجرا و اصلاح و رفع ایرادات احتمالی، کار معطل تصمیم‌ها و نظرات مرکز نشود.

رئیس‌جمهور همچنین با بیان اینکه از پیشنهاد شما برای اینکه به عنوان یک نهاد غیردولتی مستقل، عملکرد بخش‌های مختلف دولت در زمینه ارتقای بهره‌وری را پایش و پیشنهادهای اصلاحی ارائه کنید، با کمال میل استقبال می‌کنیم، افزود: پیشنهاد دیگر شما برای آموزش مدیران و نیروی انسانی، حتماً می‌تواند در ارتقای بهره‌وری مؤثر باشد و اجرای آن را در همه سطوح عالی دولت تا استان‌ها و شهرستان‌ها مفید می‌دانیم.

سختگوی سپاه پاسداران:

## وعده صادق ۱ عملیاتی کاملاً مشروع و قانونی بود

همگرایی بخش‌های سیاسی و نظامی جمهوری اسلامی ایران در ضرورت پاسخ نظامی به تجاوز رژیم صهیونیستی به کنسول‌گری ایران، انسجام در حکمیت و پایداری ارکان نظام و همه گروه‌های سیاسی و احزاب در دفاع از جمهوری اسلامی را به تصویر کشاند. سردار نایینی با تأکید بر اینکه «وعده صادق ۱ براساس محاسبه درست و واقعی انجام شد و دربردارنده دو دسته اهداف اصلی یا راهبردی و فرعی یا تاکتیکی بود» در خصوص جزئیات اهداف مورد اشاره تصریح نمود: فروپاشی بازاردنگی اسرائیل، تحقیر امنیتی اسرائیل، کاشت هراس و ترس از یک درگیری گسترده با ایران در نظام اجتماعی و امنیتی اسرائیل و در نهایت ظهور اراده و قدرت ملت ایران و نیروهای مسلح در عرصه بین‌المللی، جزو اهداف و برنامه راهبردی ایران در طرح ریزی و اقدام در عملیات وعده صادق ۱ بود.

سختگوی سپاه در ادامه این نشست خبری و در رابطه با «پیام‌های عملیات وعده صادق ۱» تصریح کرد: بنیان سنت امنیتی حاکم بر سرزمین‌های اشغالی برخلاف بزرگنمایی پوچ بنگاه‌های تبلیغی اسرائیلی عیان و توان آفندی ایران به عنوان یک قدرت موشکی و پهپادی در منطقه و جهان در این عملیات به اثبات عمومی رسید.

این مقام عالی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی درباره ابعاد دیگر از پیام‌های عملیات وعده صادق ۱ گفت: اقبال و تحسین ملت‌های اسلامی و گروه‌های مقاومت از نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران و ایجاد حس امید در ملت مقاومت فلسطین و مردم مظلوم غزه، جزئی از ثمرات و برکات اجتماعی عملیات وعده صادق ۱ بود و امتداد مقاومت و خط مطالبه گسترده نابودی اسرائیل در عمق هویت دینی منطقه را به نمایش گذاشت.

معاون روابط عمومی و سختگوی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در پایان این نشست خبری و در جمع‌بندی صحبت‌های خود با تأکید بر اینکه امنیت ملی و قدرت دفاعی و نظامی جزو خطوط قرمز جمهوری اسلامی ایران است، تصریح کرد: عملیات وعده صادق ۱ و همچنین وعده صادق ۲، دو مصداق عینی و برجسته قاطعیت و جدیت نیروهای مسلح ایران در دفاع از امنیت ملی و پاسداری از انقلاب اسلامی است که از پشتوانه عمومی و مردمی برخوردار است